
Městský úřad Velké Meziříčí
ODBOR VÝSTAVBY A ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Číslo jednací: VÝST/38788/2024-volfo /7317/2024

ROZHODNUTI

(ve věci umístění osvětlení městského opevnění na Šebestiánském náměstí ve Velkém 
Meziříčí, na pozemku pare. č. 219 v k.ú. Velké Meziříčí, dle ustanovení § 14 odst. 1 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších změn)

Město Velké Meziříčí, IČ: 00295671, se sídlem Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí (dále jen 
„žadatel“), dne 24. 5. 2024 podalo k Městskému úřadu Velké Meziříčí žádost o vydání 
rozhodnutí dle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších 
změn, k umístění osvětlení městského opevnění na Šebestiánském náměstí ve Velkém 
Meziříčí, na pozemku pare. č. 219 v k.ú. Velké Meziříčí, v rozsahu a způsobem uvedeným v této 
žádosti.

Popis současného stavu památky s uvedením závad a bližší specifikace předmětu žádosti 
(v žádosti je uveden tento předpokládaný rozsah zamýšlených prací):
Městské opevnění je v dobrém stavu.
Záměrem je umístění designového osvětlení hradeb v parku u výjezdu z ulice Komenského.

Přílohou a nedílnou součástí žádosti je Fotografie stávajícího stavu, vizualizace osvětlení v noci, 
Situace - rozvržení - osvětlení hradby, fotografie se zakreslením vedení přívodu a umístění 
svítidel, Technická zpráva - osvětlení hradební zdi Velké Meziříčí, technický a katalogový list 
osvětlení.

Městský úřad Velké Meziříčí, odbor výstavby a územního rozvoje, jako příslušný orgán státní 
památkové péče, na základě žádosti žadatele o vydání rozhodnutí k umístění osvětlení městského 
opevnění na Šebestiánském náměstí ve Velkém Meziříčí, na pozemku pare. č. 219 v k.ú. Velké 
Meziříčí, v rozsahu uvedeném v této žádosti ze dne 17. 5. 2024, doručené městskému úřadu 24. 5. 
2024 rozhodl podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (ve znění 
pozdějších změn) a podle vyhlášky č. 66/1988 Sb. (ve znění pozdějších změn), kterou se provádí 
zákon č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči a po písemném vyjádření NPÚ ÚOP v Telči, č.j.: 
NPÚ-372/47848/2024, takto:

Umístění osvětlení městského opevnění na Šebestiánském náměstí ve Velkém Meziříčí, na 
pozemku pare. č. 219 v k.ú. Velké Meziříčí, v rozsahu uvedeném v žádosti o vydání rozhodnutí

Městský úřad Velké Meziříčí, Radnická 29/1,594 13 Velké Meziříčí, 
tel.: 566 781111, fax: 566 521 657, e-mail: mestovm@velkemezirici.cz, 
internet: www.velkemezirici.cz, Identifikátor datové schránky: gvebwhm, 
IČ: 00295671, bankovní spojení: KB Velké Meziříčí, č. účtu: 19-1427751/0100

mailto:mestovm@velkemezirici.cz
http://www.velkemezirici.cz


(viz také výše uvedená bližší specifikace předmětu žádosti), se považuje z hlediska státní 
památkové péče za přípustné při respektování následující podmínky:

- Barevnost viditelných prvků instalace bude odsouhlasena zástupci státní památkové 
péče a odborné organizace na základě předloženého vzorku v rámci kontrolního dne.

O d ů v o d n ě n í

Hradební zeď u Šebestiánského náměstí ve Velkém Meziříčí je součástí nemovité kulturní 
památky Městské opevnění, r. č. ÚSKP: 42238/7-4574, proto je nutné postupovat dle obsahu 
platné legislativy ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
změn, a stanovit pro navrhované práce, které jsou předmětem této žádosti, podmínky vycházející 
ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot daného památky, které je nezbytné 
zachovat při umožnění realizace zamýšleného záměru.

K umístění osvětlení bylo ze strany odborné organizace státní památkové péče (NPÚ ÚOP 
v Telči) vypracováno písemné vyjádření č.j.: NPÚ-372/47848/2024 (dále jen „písemné 
vyjádření“) se závěrem, že posuzované práce budou v souladu se zájmem ochrany výše 
uvedených kulturně historických hodnot za této podmínky:
1. Povrchová úprava (barevnost nátěru) vodících profilů a dalších souvisejících instalovaných 
doplňků bude odsouhlasena zástupci státní památkové péče a odborné organizace na základě 
předloženého vzorku v rámci kontrolního dne.

Správní orgán se s písemným vyjádřením ztotožňuje. S písemným vyjádřením, které je 
podkladem pro toto rozhodnutí, byl žadatel seznámen před vydáním rozhodnutí a neuplatnil 
k němu žádnou připomínku. Vlastník sousední nemovitosti na pozemku parc. č. 220, k.ú. Velké 
Meziříčí nebyl s písemným vyjádřením seznámen, neboť uvedenou podmínkou není dotčen.

Dochovaný úsek městského opevnění z 15. a 16. století je složen renesanční kulisové brány se 
segmentově zaklenutým průjezdem a na ni navazujícího úseku silné hradební zdi zakončené 
podkovovitou baštou z lomového kamene. Celková délka úseku je cca 30 m, výška cca 8 m a 
tloušťka zdiva z lomového kamene cca 1 m. Z vnitřní strany je k hradební zdi přistavěna obytná 
zástavba – koruna hradby je částečně kryta střechami domů, středověké zdivo je v dobrém stavu.

Navrhované osvětlení je umisťováno do středního úseku hradební zdi.

Umístění a charakter osvětlení v památkově chráněném území MPZ významným způsobem 
ovlivňuje výsledné působení veřejného prostoru. Posuzovanými kritérii jsou zejména způsob 
provedení, materiály, barvy, velikost, množství, celkové estetické kvality návrhu a dále dotčení 
autentického vzhledu objektu a přilehlého okolí. Osvětlení by mělo být provedeno tak, aby se 
stalo nerušivým doplňkem veřejného interiéru města.

Navržená svítidla májí jednoduchou nenápadnou podobu. Budou umístěna pod přesah stávající 
stříšky a připevněna přímo do hradební zdi. Zásahy do zdiva budou minimalizovány.
Rozsah, umístění a vizuální působení instalace není v rozporu s chráněnými kulturně 
historickými hodnotami prostředí MPZ.

Č.j.: VÝST/38788/2024-volfo /7317/2024 Číslo strany: 2 / 3



Ad. 1 Barevné řešení umisťovaných prvků není v žádosti blíže specifikováno. Proto je barevnost 
jednotlivých viditelných prvků podmíněna předložením vzorku a odsouhlasení v rámci 
kontrolního dne. Odstín bude zvolen tak, aby byl nově vkládaný technický prvek pohledově co 
nejvíce potlačen.

Upozornění:
Práce budou prováděny na území s archeologickými nálezy. Při jakýkoliv zásahů v tomto území 
(hloubení výkopů, apod.) je povinnost majitele již v době záměru oznámit stavební činnost 
Archeologickému ústavu AV ČR, Brno, v.v.i. a případně umožnit jemu nebo jiné oprávněné 
organizaci provedení záchranného archeologického výzkumu. Pokud budou během prací zjištěny 
nepředvídatelné archeologické nálezy, mimo záchranný archeologický výzkum, je stavebník 
povinen neprodleně oznámit tyto nálezy příslušnému stavebnímu úřadu a orgánu státní 
památkové péče a učinit opatření nezbytná k tomu, aby nálezy nebyly poškozeny nebo zničeny.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15 dnů ode dne jeho oznámení, a to ke Krajskému 
úřadu Kraje Vysočina podáním u Městského úřadu Velké Meziříčí, odboru výstavby a územního 
rozvoje.

Č.j.: VÝST/38788/2024-volfo /7317/2024 Číslo strany: 3/3


